Edital 014/2024/CAV – Retificação do Edital 011/2024/CAV

Creenciamento Docentes PPGCAMB

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias - CAV da Universidade do
Estado de Santa Catarina - UDESC, conforme previsto no Regimento do Programa de Pós-
Graduação em Ciências Ambientais e no uso de suas atribuições, resolve:

Tornar pública a Retificação do Edital nº 011/2024/CAV que dispõe sobre as inscrições
e procedimentos para solicitação de credenciamento de docentes no Programa de Pós-
Graduação Strictu Sensu em Ciências Ambientais – PPGCAMB., nos itens a seguir descritos,
mantendo inalterados os demais itens do Edital:

3. DOS REQUISITOS MÍNIMOS

Onde.

3.7 Os docentes que não atingirem a PC média dos três anos (2021-2023) estabelecido no
item 3.6 devem atingir no mínimo 0,5 EqA1/ano e no pelo menos 0,9 pontos em publicações
completas publicadas em eventos científicos reconhecidos (máximo 0,05 pontos/ano),
atividades de extensão ou inserção no ensino médio ou captação de recursos (máximo 0,10
pontos/ano), publicação de livros (máximo 0,13 pontos/ano) e capítulo de livros (máximo
0,10 pontos/ano), atividades técnicas (máximo 0,10 pontos/ano), no triênio (2021-2023).

Lê-se...

3.7 Os docentes que não atingirem a PC média dos três anos (2021-2023) estabelecido no
item 3.6 devem atingir no mínimo 0,5 EqA1/ano e no pelo menos 0,9 pontos em
publicações completas publicadas em eventos científicos reconhecidos (máximo 0,10
pontos/ano), atividades de extensão ou inserção no ensino médio ou captação de recursos
(máximo 0,20 pontos/ano), publicação de livros (máximo 0,20 pontos/ano) e capítulo de
livros (máximo 0,20 pontos/ano), atividades técnicas (máximo 0,20 pontos/ano), no triênio
(2021-2023).

Lages, 04/03/2024.

Prof. André Thaler Neto

Diretor Geral – CAV/UDESC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
63

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
H

18
8Z

A
0T

.

22

Assinaturas do documento

Código para verificação: H188ZA0T

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDRE THALER NETO (CPF: 490.XXX.519-XX) em 04/03/2024 às 16:28:28
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 10/05/2022 - 11:23:00 e válido até 10/05/2025 - 11:23:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU2MzJfNTYzNl8yMDI0X0gxODhaQTBU ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005632/2024 e o código
H188ZA0T ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.